Çeşitli sebeplerle bulundukları coğrafyalardan baş-
ka coğrafyalara göç eden sûfîler, beraberlerinde getirdikleri mânevî
eğitim tecrübesini, farklı coğrafyalardaki insanlarla paylaşarak bu
manevî mirasın yeryüzüne yayılmasını sağlamışlardır. Bilhassa Moğol
istilâsı sebebiyle Anadolu’ya göç etmeyi tercih eden Fahreddin Irâkî
(ö.688/1289), Evhadüddian Kirmânî (ö. 635/1238), Muhyiddin Arabî
(ö. 638/1240), Necmüddin Dâye (ö. 654/1256), Hacı Bektâş-ı Velî
(ö. 669/1271) gibi Mevlânâ da bir göç kervanı ile doğduğu topraklar
olan Belh’ten Anadolu’ya gelmiş, göçü tecrübe eden sûfiler kervanına
katılmıştır.

Biz bu çalışmada, Mevlânâ’nın zihin yapısının oluşumunda “göç”
faktörünü mercek altına almayı hedefledik. Mevlânâ’nın hayatı ile ilgi-
li bilgilere her biyografide yer verildiği için bu çalışmada Mevlânâ’nın
hayatını “göç” kavramı, tecrübe ettiği göç yolculuğunca karşılaştığı
isimler, bu isimlerden özellikle Ferîdüddîn Attâr’ın Mevlânâ’nın zihin
yapısına etkileri ve Mevlânâ’nın eserlerindeki izleri üzerinden değer-
lendirmek istedik.

1) Mevlânâ’nın Hayatında Göçün Etkisi

6 Rebiulevvel 604 yani 30 Eylül 1207 tarihinde Belh’te dünya-
ya gelen Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin babası Bahâeddin Veled’dir.
Devrinin önemli ilim adamlarından olan Bahâeddin Veled (ö.
628/1231) “Sultânu’l-Ulemâ” lakabı ile tanınırdı. Aristokrat bir aile-
den gelen Bahâeddin Veled’in babası Ahmed Hatibî’nin annesi yani
Bahâeddin Veled’in büyükannesi (babaannesi) Firdevs Hatun Hanefî
fıkıh âlimlerinden Şemsü’l-Eimme lakaplı, Mebsut müellifi Ebubekr

Muhammed Serahsî’nin (ö. 483/1090) kızıdır.2 Bahâeddin Veled’in an-
nesi de Harzemşahlar hânedânına mensup bir asilzâdedir. Bahâeddin
Veled, Necmüddin Kübrâ’nın (ö. 618/1221) tesis ettiği Kübreviyye
tarikatına mensup bir Kübrevî dervişidir.3

Bahâeddin Veled ve ailesinin yaşadığı, Mevlânâ’nın dünyaya gel-
diği Belh şehri ise h. II. asırdan itibaren tasavvuf tarihinin önemli
isimlerini yetiştirmiş ilim ve sanat merkezlerinden biridir, aynı za-
manda bu coğrafyada felsefeciler ile gelenekçilerin kıyasıya çekiştiği
bilinmektedir.4

Belh’te yetişen Mevlânâ’nın babası Bahâeddin Veled’in gerek
Belh’in bu çekişmeli atmosferinden tedirgin olması, gerek Moğol
tehlikesinin farkına varması sebebiyle 609/1212 senesinde Belh’ten
göç etmeye karar vermiştir.5 Nitekim Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled
babasını ve dedesini anlattığı eserlerinde, göç kararının sebebi olarak
yaşanan fikir ayrılığından ziyade Moğol İstilâsı’nı göstermiştir.6 Kay-
naklar, Bahâeddin Veled ve beraberindekilerin 300 deve yükü

Hac dönüşü Kudüs, Şam, Haleb üzerinden Erzincan’a ulaşan
Bahâeddin Veled ve beraberindekiler, bir müddet (4 yıl kendilerine tah-
sis edilen medresede hizmet etmişlerdir)12 burada konakladıktan sonra,
Sivas-Kayseri-Niğde yoluyla 618/1222 senesinde Lârende-Karaman’a
ulaşmışlardır. Her konakladıkları yerde olduğu gibi Lârende’de büyük
bir ilgi ile karşılanan Bahâeddin Veled için Lârende’de bir medrese
inşâ edilerek tahsis edilmiştir. Buraya yerleşen ve talebe yetiştirmeye
başlayan Bahâeddin Veled ve beraberindekiler Lârende-Karaman’a
gelişlerinden 7 sene sonra, 626/1229 yılında Selçuklu Sultanı Alâeddin
Keykûbâd’ın daveti ile Konya’ya gelmişlerdir.13

Konya’ya ulaştıktan sonra, Bahâeddin Veled için Altunapa Med-
resesi tahsis edilmiştir. Konya’ya geldikten sonra 2 yıl Altunapa
Medresesi’nde hizmet eden Bahâeddin Veled 628/1231 tarihinde vefat
etmiştir. Konya’da çok sevilen, Konya halkına tesir eden ve ardında
büyük bir talebe topluluğu bırakan Bahâeddin Veled’in Maarif isimli
bir eseri bulunmaktaysa da en önemli eserinin oğlu Mevlânâ olduğu-
nu söylemek mümkündür.14

Bahâeddin Veled ve beraberindekilerin Konya’ya gelişlerinde,
Mevlânâ 22 yaşında bulunmaktadır.

manlarında, büyük bir ihtimalle 537-540 (1142-1145) yılları arasında
Nîşâbur/Kedken’de dünyaya gelmiştir. Eczacılık ve tıp ile meşgul ol-
duğu için “Attâr” lakabını almış ve bu lakapla meşhur olmuştur.

Irak, Şam, Mısır,
Mekke, Medine, Hindistan ve Türkistan’a yaptığı bu seyahatlerden
sonra Nîşâbur’a döndüğünü ve orada inzivaya çekildiğini söyleyebi-
liriz. Uzun yıllar devam eden bu inziva hayatı sonunda oldukça ile-
ri bir yaşta iken Moğollar tarafından Nişabur’da şehit edilmiştir (ö.
618/1221).27

Ferîdüddin Attâr’ın eserleri: İlâhînâme, Esrârnâme, Mantıku’t-Tayr,
Musîbetnâme, Hüsrevnâme, Muhtarnâme, Dîvân ve Tezkiretü’l-Evliyâ’dır.
Bunlar dışında Ferîdüddin Attâr’a nispet edilen ancak ona âid olma-
yan eserler de bulunmaktadır.28

b) Ferîdüddîn Attâr’ın Tasavvufî Görüşleri:

Ben tevekkül ve teslimiyet hırkasını giymişim.
O hırka bana sille yemeği kolaylaştırıyor.”59

İlâhînâme’de Ebû Bekr eş-Şiblî ile ilgili anlatılan bir menkıbenin
Mesnevî’de Zünnûn Mısrî60 üzerinden aktarılması ve Tezkiretü’l-
Evliyâ’da yer alan Ahmed b. Hadraveyh’e (ö. 240/855) ait menkıbenin61
Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde bir hikâye olarak yer alması62, Mesnevî’nin
kaynaklarından birinin Ferîdüddin Attâr olduğuna işaret eder.

Mevlânâ’nın Mesnevî’sinde Attâr’a ait sözlere yer verdiğini ve şer-
hettiğini de görmek mümkündür. Nitekim Mesnevî’nin I. cildinin
1603-1615.